
Odpověď nedělního žalmu: 

Ať spočine na nás, Hospodine, 
 tvé milosrdenství,  
jak doufáme v tebe 

_______________________________________________________________ 
 

Kapka rosy z Božího slova: Pán Ježíš se připravuje na svůj od-
chod z tohoto světa. Odchází proto, aby nám v domě svého 
nebeského Otce připravil místo. Kristus touží po tom, abych 
i já jednou byl tam, kde je on! Proto se mé srdce nemusí 
chvět ani děsit… 

Evangelium z neděle Jan 14,1-12 _______________________________________________________________ 

 

 

 
 

    
 

 
 
 

 

 

 
                

Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 
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lostí, které Maria chce rozdávat. Jsou při-
pomínkou, která oživuje kontakt s Marií a 
připomíná i závislost na Božích milostech, 
jejichž rozdavatelkou je Maria a není ná-
hodné, že toto obsahuje její první zveřej-
něné zjevení. 
 Maria je plná milosti nejen pro sebe, ale 
i pro nás. „Skrze Marii máme naději dosáh-
nout nebe.“ Tak učí sv. Efrém již ve 4. stol. 
a papež Lev XIII. r. 1891 říká: „Podle vůle 
Boží ničeho se nám nedostává leč skrze 
Marii. Skrze ni je cesta ke Kristu, podobně 
jako skrze Krista k nebeskému Otci.“ 
 Ve století před tím papež Benedikt XIV. 
popsal Ježíšovu Matku jako „nebeský proud,
kterým tok všech milostí a darů dosahuje 
duše všech bídných smrtelníků“. Na po-
čátku 19. století Pius VII. shrnul Mariino 
poslání jako universální Prostřednice mi-
lostí slovy: „Rozdělovatelka všech milostí.“
Také Pius IX. upřesnil skutečnost, že Bůh 
Panně Marii svěřil poklad milostí, aby jej 
rozdělovala lidem slovy: „Bůh P. Marii svě-
řil poklad všech dober, aby každý mohl po-
znat, že skrze ni jsme získali všechnu na-
ději, všechnu milost a veškerou spásu.“ 
 A tak bychom mohli pokračovat citacemi 
dalších papežů, až po koncil a současného 
papeže. Dnešní breviář připomíná některá 
slova z Konst. o církvi: „...Mariino mateř-
ství v plánu milosti trvá neustále od oka-
mžiku souhlasu, který s vírou vyjádřila při 
zvěstování a bez váhání zachovala pod kří-
žem, až do věčného dovršení spásy všech 
vyvolených. ...Ve své mateřské lásce pe-
čuje o bratry svého Syna, kteří dosud pu-
tují na zemi a ocitají se v nebezpečích a ne-
snázích, dokud nebudou uvedeni do bla-
žené vlasti.“ (LG 62) Dále „proto je vzývána 
v církvi jako přímluvkyně, pomocnice, za-
chránkyně a prostřednice. Tato slova je 
však třeba chápat tak, že nic neubírají ani 
nepřidávají důstojnosti a účinnosti jedi-
ného prostředníka, Krista.“ 

Papež Jan Pavel II. v rámci Magisteria učil, 
že Ježíšova Matka v poslušnosti Syna „se 
staví doprostřed, jedná jako prostřednice, 
ne jako nějaká cizí osoba, ale v postavení 
matky. ...má též úlohu Prostřednice milosti,

jaká je vlastní Matce, také při jeho koneč-
ném příchodu.“ 

Přijměme Marii také doprostřed svého ži-
vota. Nejen proto, abychom od ní dostávali, 
ale abychom se podle ní také řídili. 

Chtějme dostávat nejen pro sebe, ale i pro 
druhé. Maria má pro nás přebohatý zdroj, 
tak o tom rozhodla Boží prozřetelnost. Titul 
Prostřednice milostí jí náleží pro její spolu-
účast na díle vykoupení a pro rozdílení mi-
lostí všeho druhu nejen v řádu nadpřiroze-
ném, ale i časná dobra a odvrácení zlého 
jsou v moci Panny Marie, pokud nám tyto 
věci přispívají k spáse. 

catholica.cz
 

Biblická hádanka 
 

Kde se muži podívali do truhly smlouvy a 
byli za to potrestáni smrtí? 

 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Zachariáš – Zach 1,1 a násl.  
 

Ohlášky 
 

\ CPR Jitřenka: 1) Zveme všechny na tra-
diční pěší pouť na Svatý Hostýn, která se 
bude konat v pondělí 8. května 2023. Vy-
cházíme v 9:00 hod. z Tesáku, trasa měří 
asi 10 km. Autobusové spojení na Tesák 
najdete na plakátech. Můžete se přidat 
také až na Hostýně, kde bude ve 14 hodin 
sloužena mše svatá.  2) Zveme rodiče i pe-
dagogy na besedu Jak vést děti k zodpo-
vědnosti. Besedu vede Mgr. Marie Kaňov-
ská a koná se ve čtvrtek 11. května v 17 h.
na faře v Hranicích.        
 

\ Příprava biřmovanců bude v pátek 12. V. 
v 18:30 h. na děkanství v Hranicích.   
 

\ Májové pobožnosti v děkanském kostele 
budou během měsíce května vždy v pondělí 
a v úterý v 18 hod., ve středu, ve čtvrtek, v pá-
tek, v sobotu a v neděli (večerní) po mši sv. 
V Partutovicích v neděli a ve středu v 18 h.
a na Potštátě každý den v horním kostele 
v 18 h. Oslavme důstojně Královnu máje. 
 

\ Charita Hranice: 1) děkuje všem dobro-
volníkům, kteří se zúčastnili Jarní potra-
vinové sbírky i všem dárcům, kteří do této 
sbírky přispěli. Díky vaší štědrosti se nám 
podařilo vybrat 1.264 kg trvanlivých po-
travin. 2) Děkujeme všem farníkům, kteří 
se zapojili do Postní almužny: Hranice - Kč
15.933,-- (39 pokladnič.); Ústí – Kč 7.067,--
(12 poklad.); Partutovice – Kč 3.005,-- (9 
poklad.) a Potštát – Kč 1.585, -- (5 poklad.).
Ještě jednou děkuji Vám všem za spolupráci 
při realizaci Postní almužny. V celém Hra-
nickém děkanátu se nám podařilo sesbírat 
Kč 114.845, -- Všem zúčastněným upřímné 
Pán Bůh zaplať! 3) Zveme farníky na Hovory 
o víře s otcem Petrem Utíkalem ve čtvrtek 
11. V. v 15 h. v kanceláři na Purgešově 1399. 
 

K ZAMYŠLENÍ: 

Štěstí je, když Bohu častěji  
děkujeme, než ho o něco prosíme. 

 

PANNY MARIE,  
PROSTŘEDNICE VŠECH MILOSTÍ 

8. května 
 

Nauka o Panně Marii jako Prostřednici všech
milostí se nachází v Božím slově psaném i 
tradovaném, je vyučována učitelským úřa-
dem církve, přítomna v životech mnoha světců
a Boží vůle je, abychom všechny výsady zís-
kávali skrze Marii, jíž jsme byli Božím Synem 
z kříže dáni za děti. 

Památka Panny Marie, Prostřednice všech 
milostí, se začala slavit v roce 1921 v Belgii a 
pak se rozšířila. Papež Benedikt XV. již tři 
roky předtím potvrdil důvod, proč je P. Maria 
Prostřednicí všech milostí, „protože trpěla a 
téměř zemřela se svým trpícím a umírajícím 
Synem.“ 

 

Panna Maria nám svým „FIAT“ na anděl-
ské zvěstování zprostředkovala Původce a 
zdroj všech milostí. S prvním nastíněním 
se setkáváme při její návštěvě Alžběty, kdy 
se dostalo posvěcení dosud nenarozenému 
Janu Křtiteli. Pak vidíme P. Marii jako pro-
střednici přimlouvat se na svatbě v Káni
galilejské. Ale už dříve s každým jejím ob-
noveným „FIAT“ např. při obětování (při-
pomínaném 2. 2.) je vyřčený souhlas k po-
dílu na vykupitelském díle jejího Syna pro 
naši spásu. Většinou se uvádí, že její uni-
versální poslání Matky a Prostřednice mi-
lostí pro lidstvo bylo ustanoveno na kříži, 
ale Maria je jistým způsobem získala svým 
podílem na vykoupení a Ježíš je při jeho vy-
vrcholení ještě definuje. 

Mariino poslání Prostřednice všech mi-
lostí plně začalo po jejím slavném nanebe-
vzetí, kdy byla dovršena jednota mezi ní a 
Ježíšem. Vznešený úkol Prostřednice v roz-
dávání milostí pro lidstvo vykonává v úz-
kém spojení s Duchem Svatým, božským 
Posvětitelem (srov. Lk 1,35 a Zj 22,17). Ma-
ria jako snoubenka Ducha Svatého se s ním
sjednocuje a v jeho poslání „posvěcovat“
se stala jeho nástrojem. 

Ona je plná milostí, které touží rozdávat. 
Stačí si vzpomenout na její zjevení Kate-
řině Labouré. Došlo k němu v pařížském 
klášteře „Dcer křesťanské lásky“ na Rue du 
Bac 27. 11. 1830. Z Mariiných drahokamů v 
prstenech na ruce vyzařovaly k zemi svě-
telné paprsky, ale měla i hodně draho-
kamů, které nevyzařovaly žádné paprsky a 
Kateřině dala poznat, že ty představují mi-
losti, o které nikdo neprosí. Pak následo-
valo utvoření obrazu i s nápisem, který
měla Kateřina dát razit na medailky. Z nich
se staly předměty, které ve spojení s mod-
litbou mají podíl na zprostředkovávání mi-



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 7. V. do 14. V. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

7. V. 

Ústí 7:00 
P. Pavel Stuška 

Za † Jana Stratila, manželku, syna  
a za † rodinu Stratilovu a Perutkovu. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel Stuška 

Za † otce Ludvíka Sedláčka, matku 
Marii, za dar zdraví a ochranu Panny 
Marie pro dceru Evu a Pavlu, za 
prarodiče a DVO. 

10:00 
P. Pavel Stuška 

Za živou a † rodinu Šindlerovu, 
Tvrdoňovu, spolupracovníky, známé a 
za DVO. 

18:30 
P. Pavel Fiala 

Za rodinu Polusovou, Hradečnou, 
Viciánovou a za DVO. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Fiala Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Fiala 

Za † Žofii Janíčkovou, manžela, 
sourozence, vnučku, DVO, a za † Jana 
Klézla, rodiče a bratra. 

Pondělí 
8. V. 

Panna Maria, Prostřednice 
všech milostí 

Hranice 
8:00 

P. Pavel 
Za † manžela Jaroslava, živou a † 
rodinu Neplechovu a Glosovu a DVO. 

Úterý  
9. V. 

sv. Hermus 
Hranice 

7:00 
P. Petr Utíkal Dantis. 

Středa 
10. V. 

sv. Jan z Avily 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Za nového prezidenta Petra Pavla. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Tolášovu, 
Škrobalovu, Gállovu a DVO. 

Čtvrtek  
11. V. 

sv. Ignác z Láconi 
Hranice 

17:30 
P. Pavel 

Za vedení Charity, za zaměstnance  
a klienty. 

Pátek 
12. V. 

sv. Pankrác 
Hranice 

17:30 
P. Pavel  

Za † Jaromíra a Renuši Hynčicovu, za 
rodinu Hynčicovu, Vinklerovu a DVO. 

Sobota  
13. V. 

Panny Marie Fatimské 
Hranice 8:00 

P. Pavel  

Za členy fatimského apoštolátu, za † 
kněze, rodiny, ze kterých vzešli a DVO. 

14. V. 

Sbírka na 
pronásledované 

křesťany. 

Ústí 7:00 
P. Pavel Vágner 

Za † Julii Žeravíkovu, manžela, sestru 
Jindřišku a DVO. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel Vágner 

Za živé a † farníky. 

10:00 
P. Pavel Vágner 

Za † rodinu Fojtíkovu a za DVO. 

18:30 
P. Pavel Fiala 

Za † Františka a Boženu Hotařovou  
a rodinu Šnajdrlovou a DVO.  

Potštát 8:00 
P. Pavel Stuška Za živou a † rodinu Foltasovu a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Stuška 

Za † Marii Šustkovou, manžela, zetě, 
vnuka, bratra a dvoje rodiče. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


